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Úvodník Milana Chovance
hejtmana Plzeňského kraje (ČSSD)

Krátce z Plzeňského kraje
Gastronomicko-kulturní akce

Vařečka rytíře Žumbery 

Na prostranství u kostela sv. Jiří v Plzni 
Doubravce se uskuteční v sobotu 7. září 
od 10.00 do 21.00 hodin už druhý ročník 
netradiční gastronomické akce Vařečka ry-
tíře Žumbery, kterou připravuje firma Agion 
ve spolupráci s Úřadem městského obvodu  
Plzeň 4. Hvězdou letošní gastronomické 
show bude známý kuchař Jaroslav Sapík. 
Cílem přehlídky je připomenout občanům 
tradici klasické české kuchyně a oživit zájem 
o produkty původních českých jídel. Láka-
dlem budou stejně jako loni ochutnávkové 
akce a soutěže, součástí bude nabídka piv  
a nealkoholických nápojů. Součástí celo-
denní akce je také kulturní program. Vystou-
pí členové Divadla Alfa, skupina Katapult  
s Oldou Říhou, Standa Hložek, Beatles 
Revival, za doprovodu harmoniky zazpívá  
a zahraje Josef Pospíšil s manželkou Rena-
tou a dětmi. Děti se mohou těšit na soutěže 
a na oblíbenou Majdu z Kouzelné školky. 
Vstup je zdarma.

Setkání připomnělo výročí
fondu budoucnosti 

Sedmé letní setkání v Centru Bavaria 
Bohemia v německém Schönsee se 
uskutečnilo v úterý 18. června 2013. 
Součástí této významné akce bylo 
připomenutí 15letého výročí vzniku 
Česko-německého fondu budoucnosti, 
který se snaží o vzájemnou spolupráci 
při porozumění mezi Čechy a Němci 
a finanční podporu společných projek-
tů. Od roku 1998 tak bylo částkou 45 
milionů EUR podpořeno přes 7 500 
projektů. Za Česko-německý fond bu-
doucnosti na slavnosti promluvil jeho 
ředitel Joachim Bruss, za Krajský úřad 
Plzeňského kraje pak vedoucí Odboru 
kultury, památkové péče a cestovní-
ho ruchu Alena Svobodová, která ve 
svém projevu ocenila výrazný přínos fi-
nanční podpory pro záchranu památek  
v plzeňském regionu. Setkání se též 
zúčastnil ředitel Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje Jiří Leščinský. 

Z Plzně vlakem až do zastávky 
Domažlice – město

Od 1. července bude možné cestovat 
vlakem ve směru z Plzně přímo do za-
stávky Domažlice – město. Vybrané spo-
je nebudou ukončeny ve stanici Domažli-
ce, jako je tomu dnes, ale zajedou až na 
zastávku Domažlice – město, odkud se 
budou vracet zpět do Domažlic. 

Tento zájezd vlaku na zastávku na 
trati a zpět nebyl v minulosti z technolo-
gického hlediska možný. Proto došlo na 
žádost Plzeňského kraje k úpravě za-
bezpečovacího zařízení na této zastávce  
a také k rekonstrukci této zastávky.

Po tříměsíční rekonstrukci byla 5. 6. 
v Domažlicích otevřena železniční za-
stávka Domažlice – město. Za téměř 17 
milionů korun „Správa železniční doprav-
ní cesty“ pro cestující vybudovala 110 
metrů dlouhé nástupiště, které usnadní 
cestu i handicapovaným. Otevření se 
zúčastnil náměstek hejtmana Jaroslav 
Bauer.

V minulých měsících, jsme se společ-
ně radovali z úspěchů našich hokejistů 
a fotbalistů. Dnes bych se s Vámi rád 
podělil o radost z výsledků na trochu 
jiném, než sportovním kolbišti. Mám na 
mysli výsledky Škody Transportation, 
které se v poslední době velmi daří, a to 
především na zahraničních trzích. Vývoz 
tramvají do Turecka, trolejbusů do Rigy 
a vlaků do Německa jsou jen některé  
z úspěchů této ryze české firmy. Možná 
si říkáte, proč to vlastně píši a proč je to 
vůbec tak důležité? Za krátkou zprávou  
v médiích o tom, že se nějaké společ-
nosti z našeho kraje, nebo naší země 
daří, vidíme obvykle šíření dobrého jmé-
na naší země a našich výrobků v zahra-
ničí. Mnohdy se však zapomíná na to, že 
úspěšné firmy vytvářejí  především pra-
covní místa pro naše lidi a zdroje pro náš 
stát. Následně pak mohou tyto společ-
nosti ve svém regionu podporovat různé 
občanské a neziskové aktivity, pomá-
hat rozvoji sportu, nebo kultury. Byla to 
právě Škoda Transportation, která před 
lety přispěchala na pomoc plzeňskému 
hokeji. Stala se generálním sponzorem  

a především spolehlivým partnerem pro 
Martina Straku a jeho tým při cestě za 
úspěchem. Rád bych na tomto místě po-
děkoval všem společnostem a firmám, 
které nezapomínají na region, ve kterém 
sídlí a pracují. Které berou vážně spo-
lečenskou odpovědnost za svět, který 
spoluutváří. Každá pomoc, každá snaha 
o zlepšení světa kolem nás, je nesmírně 
důležitá. 

Když jsem byl na křtu plzeňské lo-
komotivy, která nese hrdé jméno Emila 
Zátopka, poslouchal jsem moderátorku, 
která připomněla film Marečku podejte 
mi pero a pana Hujera, který zaníceně 
mluvil o secím stroji. V tu chvíli stáli na 
pódiu tvůrci nové lokomotivy, konstrukté-
ři, škodováci srdcem i duší. Když ,,Emil“ 
přijížděl, viděl jsem na nich pocit hrdosti 
na svoji firmu i na své dítě. Viděl jsem 
i slzy štěstí. Oni nemuseli mluvit jako 
pan Hujer, oni si to odpracovali. Za 
ně mluví výsledky. Pokud budou 
takoví lidé dostávat šanci, místo 
aktivních, ke všemu odhodlaných 
a do všeho mluvících Hujerů, 
nemůžeme neuspět. 

Přeji Vám krásné léto. S úctou...
Milan Chovanec,

hejtman Plzeňského kraje
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Právě jste získali významnou zakázku na 
soupravy pro německé dráhy. Kdy budou 
vlaky na trati jezdit?

Abych byl upřímný, to není pouze 
významná zakázka, pro nás je to jed-
noznačně průlomový kontrakt, protože 
dodávat vlaky pro jednoho z nejnároč-
nějších světových zákazníků, kterým 
Deutche Bahn rozhodně jsou, je pro 
nás naprosto přelomovou událostí. Ten-
to úspěch jen potvrzuje, že Škodovka se 
může směle rovnat zahraniční konku-
renci, a dokládá, že tady doma, v Plzni, 
dokážeme vyvinout a vyrobit vozy, které 
uspějí na náročných a vyspělých trzích. 

Konkrétně pro Deutche Bahn (DB) 
Regio budeme dodávat šest šestivozo-
vých dvoupatrových souprav – každá je 
složená z jednoho řídícího vozu, pěti vlo-
žených vozů a z nově pokřtěné lokomoti-
vy Emil Zátopek. 

Je třeba si uvědomit, že tyto vozy pro 
Německo budou zcela nové a moderní 
stroje. Konstrukční práce na nich už běží 
od letošního jara. Na podzim příštího 
roku bychom měli mít postavený prv-
ní prototyp. Na bavorských tratích mezi 
městy Norimberk – Ingolstadt – Mnichov 
by se měly objevit od konce roku 2016. 
Jaké požadavky má Deutsche Bahn na 
dodávku vozů?

Musím říct, že DB je opravdu ná-
ročný zákazník, který vyžaduje vyso-
kou kvalitu a propracovanost výrobku. 
Technicky se tedy bude jednat o špič-
kově vybavený a moderní výrobek. Za-
jímavostí je, že vozidla jsou konstrukč-
ně připravena na rychlost 200 km/h, 
přičemž zákazník požadoval schválení 
pouze na rychlost do 190 km/h. Vlaky 
budou rovněž vybaveny bezbariérovým 

nástupem ve výšce 760 mm, což byl je-
den z důležitých požadavků Bavorské 
železniční společnosti. Samozřejmos-
tí je připojení na internet a klimatizace. 
Ve druhé třídě bude mít vlak 679 míst  
a v první třídě 26 míst k sezení. Poža-
dováno bylo také 82 sklapovacích seda-
del, dvě místa pro cestující se sníženou 
pohyblivostí a multifunkční prostor až pro 
37 jízdních kol. Každý z vlaků bude vy-
baven venkovním i vnitřním kamerovým 
systémem.
V současné době jste obdrželi velkou 
zakázku na vlakové soupravy. Jaké jsou 
další plány společnosti?

My jsme dnes v situaci, kdy naše fir-
ma roste. To ale zároveň znamená, že 
musíme co nejvíce našich produktů ex-
portovat. Proto těžiště našeho zájmu je 
právě v zahraničních zakázkách. Takže 
pokud mohu vyjmenovat aktuální ten-
dry, kde podáváme nabídku, tak jsme  

v soutěži na dodávku tramvají pro Brati-
slavu, vedle toho máme podanou nabídku  
v Budapešti na dodávku 37 tramvají  
s opcí na dalších 90 kusů, nabídka je rov-
něž od jara v Curychu, kde čekáme vy-
hodnocení na podzim letošního roku. Če-
kají nás v druhé polovině roku další tendry 
na tramvaje v Německu, Švédsku, Nizo-
zemí. Paralelně s úspěchem v Německu 
jednáme se 34 zájemci o koupi lokomotiv. 
V oblasti příměstských jednotek se při-
pravujeme na účast v dalších tendrech 
v Německu, Turecku, Kazachstánu. Velký 
potenciál vidíme i na trzích v Číně. Zá-
sobník zakázek je velmi široký. 
Jestli dovolíte, tak mám pár osobních otá-
zek… Škodovka je neodmyslitelně spjata 
s Plzní a Plzeňským krajem. Jaký je Váš 
osobní vztah k městu / kraji? Máte nějaké 
svoje oblíbené místo, kam se rád vracíte?

Jsem Plzeňák tělem i duší. Plzeň je 
krásná, dobře se mi tady žije. V kraji máme 
krásná města i přírodu. A dovolte mi také 
jednu osobní vzpomínku. Nedávno jsem 
byl na návštěvě tureckého Izmiru, což je 
město s 2,5 milionem obyvatel. Tam jsem 

se setkal s místním primátorem, který 
mi říkal o tom, jaké mnohamiliardové in-
vestice budou v nejbližších letech usku-
tečňovat do infrastruktury města, aby 
nalákali co nejvíc investorů. Pak jsem se 
ujal slova já a říkám, že Plzeň má zhru-
ba 170 tisíc obyvatel. Ve městě vyrábí-
me turbíny, lokomotivy, jaderné reaktory, 
tramvaje, metra, trolejbusy, lisy… a také 
v naší zemi jsou dva nejoblíbenější spor-
ty – hokej a fotbal a letos oba týmy prá-
vě z Plzně získaly titul. V té chvíli na mě 
primátor Izmiru hleděl trochu podezíravě, 
jako bych si vymýšlel a já si uvědomil,  
v jakém jedinečném městě žiju. 

Rozhovor s Josefem Bernardem
generálním ředitelem ŠKODA Transportation, a.s. 

Tramvaj  T26 pro maďarský Miskolc.

Vlak RegioPanter.

Trolejbus.
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Nová lokomotiva nesoucí jméno Emil Zátopek.

Koncem června byla pokřtěna na Hlavním 
nádraží v Praze nová lokomotiva 109E 
českého výrobce Škoda. Díky své vysoké 
rychlosti a výkonu dostala nové jméno po-
dle nejslavnějšího českého běžce Emila 
Zátopka. Lokomotiva rovněž získala typové 
schválení od Drážního úřadu pro provoz  
v České republice. Role kmotry nejmoder-
nější české lokomotivy se ujala Dana Zá-
topková. Slavnostního křtu se zúčastnil také 
hejtman Plzeňského kraje Milan Chovanec.

Lokomotiva je určena pro provoz na 
tratích železničních koridorů všech sou-
sedních zemí České republiky a v Maďar-
sku. Technickým provedením lokomotiva 
vyhovuje specifickým podmínkám tratí  
a napájecím systémům se střídavým napětím  
25 kV/50 Hz nebo 15 kV/16,7 Hz i se stejno-
směrným napětím 3 kV. 

novou lokomotivu a pojmenovala ji Emil Zátopek 

Mateřská společnost Škoda Transportation 
(ŠT) a její dceřiné firmy se soustředí hlavně 
na vozidla pro městskou hromadnou do-
pravu a železnici. Čtyři tisíce zaměstnanců 
v Plzni, Praze, Ostravě, nebo Šumperku 
pracují na technologicky vyspělých produk-
tech, jako jsou například lokomotivy, tram-
vaje ForCity nebo vlaky RegioPanter. 

Tramvaje plzeňského výrobce jezdí na-
příklad v polské Wroclawi, italském Cagliari 
nebo amerických městech Portland a Ta-
coma. Pro korejskou firmu Hyundai Rotem 
dodává dceřiná společnost Škoda Electric 
kompletní elektrické a mechanické poho-
ny pro 80 čtyřnápravových elektrických 
lokomotiv za dvě miliardy korun nebo pro 
americkou firmu General Electric dodává 
elektrické pohony pro 110 lokomotiv. Další 
dceřiná společnost Škoda Vagonka dodává 
své výrobky na řadu zahraničních trhů. Vo-
zidla míří například na slovenské, litevské  
a ukrajinské železnice. Dvousystémové 
jednotky řady 671 jezdí na tratích Sloven-
ska. Významnou exportní zakázkou firmy je 
dodávka nejnovější generace meziregionál-
ních souprav na Ukrajinu. S nimi se mohli 
svézt první cestující už během loňského 
mistrovství Evropy ve fotbale.

Koncem června se generální ředitel ŠT 
zúčastnil pracovní cesty delegace Plzeň-
ského kraje, která pod vedením hejtmana 
Plzeňského kraje Milana Chovance na-
vštívila turecké město Izmir. Hlavním cílem 
cesty bylo podpořit ekonomickou spolupráci 
firem z obou regionů.

Jednání s tureckými partnery se nejví-
ce zaměřilo na seznámení se s investiční-
mi příležitostmi a na podporu ekonomické 
spolupráce. V rychle rostoucím tureckém 
hospodářství je spousta příležitostí pro 
české firmy. Město Izmir bude např. poři-
zovat a modernizovat vozy metra, uvažuje  
o městské tramvajové dopravě a ŠT by se 
ráda tendru zúčastnila, protože v něm vidí 
příležitost, jak potvrdit a rozšířit úspěšné 
působení na tureckém trhu. Nedávno ŠT 
zvítězila v soutěži na nové tramvajové vozy 
ve městě Konya.

Vzhledem k tomu, že tento tradiční 
strojírenský podnik je jedním z největších 
zaměstnavatelů v kraji a svými výrobky pro-
paguje město Plzeň i celý Plzeňský kraj, je 
logická podpora představitelů kraje např. při 
jednáních se zahraničními partnery.

Ve strojírenství
má plzeňská 

Škoda Transportation 
silnou pozici

Škodovka pokřtila 

Lokomotiva Emil Zátopek je nejno-
vější, třísystémový, vysokorychlost-
ní stroj určený pro provoz s rychlostí 
až 200 kilometrů za hodinu. Jedná 
se o jednu z nejvýkonnějších loko-
motiv na světě v kategorii čtyřná-
pravových lokomotiv. Její maximální 
výkon je zhruba 7 200 kW, a to na 
všech napájecích systémech, pokud 
to napájecí síť dovoluje. Další před-
ností lokomotivy je její spolehlivost, 
nízká spotřeba energie a šetrnost 
k životnímu prostředí. Lokomotiva 
také splňuje nejnovější požadavky  
a předpisy Evropské unie, a to pře-
devším co se týká právě bezpeč-
nosti provozu. 

Na křest lokomotivy byla pozvána Dana Zátopková. Na snímku spolu s hejtmanem Milanem  
Chovancem (ČSSD) a generálním ředitelem Škoda Transportation Josefem Bernardem (uprostřed).
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Pozvánky na letní akce 
v Plzeňském kraji

30. 7. – 25. 10.
Mikoláš Aleš v Plzni
Výstavu připravila Západočeská ga-
lerie v Plzni ve spolupráci s Národní 
galerií a Památníkem národního pí-
semnictví. Expozice byla připravena 
ke 100. výročí malířova úmrtí a připo-
mene malířovo působení v Plzni v le-
tech 1892 - 1903, kdy Aleš vytvořil mj. 
řadu fresek na fasádách plzeňských 
domů ve stylu české renesance. 

12. 7. - 22. 9. 
Historie československého  
letectva
Návštěvníci Národopisného muzea  
v Plzni si mohou prohlédnout výstavu 
připomínající historii československé-
ho letectva od jeho vzniku až do sou-
časnosti. Výstava pod názvem „95 let 
československého letectva“ přináší 
fotografie osobností, strojů, ale i his-
torických leteckých map.

18. 7.	
Šepoty v Plzni na Světovaru
Od 18.00 hodin uvidí návštěvníci 
výstup třítýdenní taneční rezidence  
M. Eliášové a plzeňské skupiny NO-TA 
spojený s jednodenní výstavou stu-
dentů Ústavu umění a designu ZČU 
a účastníků letních uměleckých kurzů 
Art Camp. 

19. a 20. 7., 24. 8.
Autobus linky 2015
Autobus linky 2015 pokračuje ve výjez-
dech s fotbalovým divadelním představe-
ním „Viktorka na Řípu“ – v Bezdružicích 
(19. 7.), na Dvoře Krasíkov (20. 7.), Svoj- 
šínských zahradních slavnostech (2. 8.), 
v Úterý (3.8.) a Konstantinových Láz-
ních (4. 8.). Prázdninové výjezdy zakončí  
v Plané na multižánrovém festivalu Vý- 
letnění (24. - 25. 8.) a v Přešticích (31. 8.).  

27. 7. 
Rabštejnské rockové léto 
Festival začíná 27. 7. na letišti Hluboká 
u Žihle ve 13.00 hodin. Návštěvníci se 
mohou těšit na 7 regionálních kapel jako 
jsou Kečup, Odyssea Plzeň nebo Turbo. 
Pro děti budou připraveny zajímavé hry, 
nafukovací hrad a prolézačky. V průběhu 
festivalu bude možné v areálu stanovat 
i opékat vuřty. Parkoviště s dostatečnou 
kapacitou zajištěno.     

26. – 27. 7.
Nocí ke hvězdám
Jedním z hlavních lákadel spojeným 
s tématem západočeského baroka 
bude akce Nocí ke hvězdám Santini-
ho Aichela, která se koná 26. – 27. 7. 
v klášteře Kladruby.

9. - 10., 17. 8., 14. 9.
Barokní dni
Barokní dni se pak uskuteční také 9.  
a 10. 8. v klášteře Plasy a 17. 8. v sy-
nagoze v Radnicích, kde si návštěv-
níci budou moci prohlédnout výstavu 
fotografií barokních staveb, poslech-
nout si barokní hudbu a navštívit jar-
mark. Podobný scénář bude mít i Ba-
rokní den v klášteře Mariánská Týnice 
u Kralovic 14. 9. 

17. 8. - 18. 8. 
Historické slavnosti 2013 
Slavnosti začínají od 10.00 hodin na ná-
městí v Tachově. Návštěvníci se mohou 
těšit na průvod v dobových kostýmech, 
dětský program v režii Zorky Jandové 
s písničkami a soutěžemi, cimbálovou 
muziku, ROMANA VOJTKA & FANTAS- 
TIC ´80, western show, a mnoho dal-
ších doprovodných akcí, např. v Jízdár-
ně ve Světcích či Muzeu Českého lesa.

3. 8.
Zahradní slavnosti
Milovníci květin a zahradnictví mohou 
navštívit 3. 8. 2013 Zahradní slavnosti 
na zámku ve Svojšíně, které jsou cí-
leně zaměřeny na zahradnictví, pěsti-
telství, sadovnictví a aranžování kvě-
tin v krásných prostorech obnovených 
barokních zahrad. 

20. – 21. 7, 27. 7., 18. 8.
Pro milovníky divadla
Zapomenuto není ani na milovníka 
ochotnického divadla. Ti se můžou vy-
dat 20. – 21. 7. na Bečovské slavnosti, 
27. 7. do lesního divadla v Nýrsku na 
Slavnosti vína nebo 18. 8. na divadel-
ní představení Trhák opět do lesního 
divadla v Nýrsku.

Bližší informace o programu najdete na internetových stránkách www.venkovPlzni.cz 
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Pane náměstku, jak hodnotíte události, 
při nichž byli zatýkáni bývalí poslanci  
a vedoucí kanceláře premiéra?

Vše je smutné a dosud jsem nic ta-
kového nezažil. Je to otřes pro křehkou 
demokracii v Česku. Bohužel fetiš peněz 
ovládl i nejvyšší patra politiky. Zároveň je 
to i parádní mezinárodní ostuda.
Padla vláda. Jaké řešení vidíte jako opti- 
mální?

Korupční kauzu důsledně vyšetřit  
a politicky je jediné důstojné řešení a to 
urychlené předčasné volby.
Těm se ale pravice brání. Jaký máte ná-
zor na vládu Jiřího Rusnoka?

Sněmovna je v politickém rozkladu. 
Žádná koalice nebude funkční a pokud 
bude nějakou dobu fungovat, tak jen na 
bázi přeběhlíků a další možné korupce. 
Vláda Jiřího Rusnoka může činit pouze 
některá exekutivní opatření. Česká re-
publika však potřebuje silnou politickou 
vládu.

Pravice kritizuje prezidenta Zemana, že 
jí nedal příležitost, neboť prý má 101 
hlasů a měl jmenovat vládu v čele s pre-
miérkou Němcovou. Prezident Klaus po 
demisi premiéra Grosse opět jmenoval 
sociálního demokrata Jiřího Paroubka.

Jedná se o naprosto jinou situaci. 
Premiér Špidla odešel bez skandálu po 
špatných výsledcích voleb do Evropské-
ho parlamentu. Premiér Gross pak, když 
nedokázal vysvětlit půjčku na byt ve výši 
3 milionů Kč. Tehdy nebyl nikdo zatčen 
a držen ve vazbě. Tehdy se nenašlo 150 
milionů Kč a desítky kg zlata. Navíc teh-
dy ekonomika fungovala. Ročně rostla  
o 6,8%. Dnes je v propadu o 2,4%. Dnes 

máme nejvyšší nezaměstnanost od roku 
1933. Nečasova vláda selhala nejen mo-
rálně, ale i ekonomicky. 
Vy asi moc vládu Petra Nečase a Mirka 
Topolánka za ekonomické výsledky ne-
chválíte?

Výsledky vlád pravice za posledních 
7 let jsou smutné. Národu je slibováno, 
jak dohoníme vyspělý západ a on se 
nám zatím v posledních létech vzdaluje.  

V roce 2009 činila hodnota našeho HDP 
přepočtená na paritu kupní síly 83% 
průměru EU. Za 3 roky jsme klesli na 
loňských 79% průměru EU. Všichni naši 
sousedé ale rostli: Němci ze 115% na 
121%, Rakušané ze 125% na 131%, Po-
láci ze 61% na 66% a Slováci ze 73% na 
75%. A pak, že za vše může hospodář-
ská krize. Navíc za 7 let vzrostlo zadlu-
žení státu z 28% úrovně HDP na 45%.  
V objemu peněz skoro o bilion Kč (1 000 
miliard) a to se vlády nazývaly vládami roz-
počtové odpovědnosti a protikorupčními.

Jak se toto promítá do Plzeňského kraje?
V reálné hodnotě peněz máme o 900 

milionů Kč méně na příjmech a musíme 
šetřit. Tyto prostředky mít, tak zlepšíme 
rozvoj venkova, investujeme je do silnic 
a dalších oblastí.  
Aby se jen nekritizovalo. Jaká vidíte opa- 
tření ke zlepšení stavu?

Především se musí konat nové volby. 
Nová vláda s politickým mandátem musí 
svými opatřeními oživit ekonomiku. Musí 
více investovat. K prosperitě se ještě ni-
kdo neproškrtal. Následně se musí změ-
nit nespravedlivý daňový systém, zavést 
majetková přiznání a registrační poklad-
ny a vůbec zamezit rozkrádání společ-
nosti. Těch opatření musí být daleko 
více. Tato opatření jsou nejzákladnější. 

Vyspělá Evropa se nám vzdaluje 
aneb Promarněných 7 let vlády české pravice.

O výsledcích vlády hovoříme s 1. náměstkem hejtmana Václavem Šlajsem

Zdroj: ČSÚ, Statistická ročenka

Pokles české ekonomiky 
k průměru EU (100 %)

rok 2009	  	 rok 2012
     83%		        79% 
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Na Krajském úřadu Plzeňského kraje byla 
pokřtěna devátá kniha autora Zdeňka Rouč-
ky „Šumavou ze svobody do opony. Vzpo-
mínky na Železnorudsko 1930 – 1970“, 
která vychází za podpory Plzeňského kraje 
a pod záštitou hejtmana Milana Chovance.

Po úspěchu předcházejících knih při-
šel Zdeněk Roučka s knihou vypovídající 
pomocí fotografií o kontrastu odlišného po-
litického vývoje české a bavorské strany na 
území Šumavy a Bavorského lesa.

„Na stránkách knihy se objeví na 295 
originálních, velmi unikátních snímků. Ty 
pocházejí ze soukromých sbírek i rodinných 
archivů. Další např. z Vojenského historické-

ho archivu, Archivu bezpečnostních složek, 
Ústavu pro studium totalitních režimů, Mu-
zea policie ČR, Muzea Bavorské hraniční 
policie nebo ze Sudetoněmeckého archivu 
v Mnichově. Drtivá většina fotografií bude 
pro veřejnost zcela neznámá,“ uvedl Zde-
něk Roučka a poděkoval všem, kteří mu při 
tvorbě knihy pomáhali nebo knihu podpořili.

Příprava knihy včetně pátrání po fotogra-
fiích trvala více než tři roky. Velmi podrob-
né texty k fotografiím tak přinášejí zajímavá 
fakta i zcela nové překvapivé skutečnosti.

Knihu můžete získat, když se zapojíte 
do soutěže na straně 18.

Celostátní finále Dopravní soutěže 
mladých cyklistů 2013 vyhráli žáci z Černošína

„V kategorii žáků od 10 do 12 let se vítě-
zem celostátního finále Dopravní soutěže 
mladých cyklistů stal tým ZŠ Černošín na 
Tachovsku pod vedením Naděždy Pézlo-
vé,“ zaznělo při vyhlašování výsledků celo-
státní dopravní soutěže, jejíž finálové kolo 
se konalo v Plzeňském kraji.

„Srdečně blahopřeji vítěznému druž-
stvu žáků ze základní školy v Černošíně. 
Jsem opravdu velmi rád, že pohár pro vítě-
ze zůstává v Plzeňském kraji, a věřím, že 
vítězný tým bude naši republiku zdárně 
reprezentovat na mezinárodní soutěži  
v Černé Hoře,“ řekl náměstek hejtmana Pl-
zeňského kraje pro oblast dopravy a čest- 
ný ředitel soutěže Jaroslav Bauer. Žáci  
z Černošína si kromě věcných cen a me-
dailí odvezli putovní pohár Dopravní sou-
těže mladých cyklistů i pohár, který jim 
ve škole bude po další roky připomínat 
jejich letošní úspěch. Člen vítězného týmu 
z Černošína Pavel Novotný byl navíc ze 
všech chlapců 1. kategorie tím nejlepším, 
čímž si vybojoval jízdní kolo – Cenu mini-
stra dopravy.

Za žáky z Černošína se na druhou 
příčku probojovala ZŠ a MŠ Šumavské 
Hoštice z Jihočeského kraje a třetí místo 
obsadil tým ze ZŠ Bystřice z kraje Středo-
českého. Ve 2. kategorii (13 – 16 let) si nej-
lépe vedlo družstvo ZŠ a MŠ Častolovice 
z Královéhradeckého kraje, druhé místo 
patří žákům ze ZŠ Oslavany, reprezentu-
jící kraj Jihomoravský, a třetí místo získal 
tým ze ZŠ Lomnice nad Popelkou z Libe-

reckého kraje. Plzeňský kraj ve 2. kategorii 
zastupovala ZŠ Blovice, jejíž družstvo se 
umístilo na 10. místě.

Čtyřčlenná smíšená družstva žáků ze 
všech 14 krajů, včetně Prahy, se už 18. 6. 
sjela do Plzně, kde ve středu 19. 6. ráno na 
33. ZŠ v ul. Terezie Brzkové v Plzni soutěž 
začala. Zde žáci, rozděleni do dvou katego-
rií, soutěžili ve třech disciplínách – v jízdě na 
dopravním hřišti, testech z pravidel silniční-
ho provozu a poskytování první pomoci.

Po odpoledním programu v plzeňské 
Techmanii soutěžící přejeli do Darové na 
Rokycansku, kde se v rekreačním stře-
disku Darovanský dvůr o jejich zábavu 
postarali letečtí modeláři. Zde se také ve 
čtvrtek 20. 6. konala druhá část soutěže,  

v níž na soutěžní týmy čekaly zbývající 
dvě disciplíny – jízda zručnosti a práce  
s mapou. Na výkony žáků po celou dobu 
soutěže dohlíželi rozhodčí, v čele s Václa-
vem Koubou, vrchním komisařem odboru 
služby dopravní policie z Krajského ředitel-
ství policie Plzeňského kraje. 

Pořadatelem bylo vedle Plzeňského 
kraje, pod jehož záštitou se celostátní fi-
nále konalo, Koordinační pracoviště BE-
SIP pro Plzeňský kraj, Krajské ředitelství 
policie Plzeňského kraje, ale také Měst-
ská policie Plzeň, město Plzeň, město 
Rokycany, 33. ZŠ Plzeň, Fakulta zdra-
votnických studií ZČU v Plzni, Oblastní 
spolek Českého červeného kříže Klatovy 
a Autoklub Plzeň.

Křest knihy „Šumavou ze svobody do opony“. 

Kniha „Šumavou ze svobody do opony“ 

Vítězné družstvo žáků ze ZŠ Černošín.

byla slavnostně pokřtěna
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V polovině června se v Bruselu již posedmé 
kompletně zaplnila Rue Caroly, na níž se 
nachází Stálé zastoupení České republiky 
při EU. Hudba českých zpěváků a kapel, 
speciality z jednotlivých regionů, ale i hez-
ké počasí přilákalo na letošní 7. ročník přes  
4 000 návštěvníků, což nepochybně zna-
mená, že jde o největší českou akci v za-
hraničí. Hosté Czech Street Party měli mož-
nost užít si vystoupení Alžběty Kolečkářové, 
Michala Hrůzy, Čankišou a hvězdou večera 
bylo vystoupení Davida Kollera. „Jednou za 
rok se české subjekty v Bruselu spojí a or-
ganizují velký svátek všeho českého – jídla, 
pití, historického dědictví, hudby. Myslím, 
že je to skvělá prezentace České republiky  
v multikulturním Bruselu,“ komentuje akci 
ředitelka Českého centra v Bruselu Kristina 
Prunerová.

Stánek Plzeňského kraje nabízel hos-
tům informace o regionu a lákal je na tra-
diční plzeňské pivo, které přišel ochutnat  
i velvyslanec České republiky při EU Martin 
Povejšil. Kromě toho se ovšem návštěvní-
ci stánku dozvěděli o povodních, které se 
prohnali krajem jen pár dní před akcí. Na 
stánku tak na dominantní místo zabírali fo-
tografie velké vody z Koterova nebo Liblína 
spolu s informací o čísle účtu pro zasílání 
humanitární pomoci, kam mohou zájemci  
o projev solidarity poslat svůj příspěvek. 

Téma povodní se stalo také předmětem 
schůzky náměstka pro regionální rozvoj Ivo 
Grünera a již zmíněného velvyslance ČR 
při EU Martina Povejšila, která se uskuteč-
nila dopoledne před akcí. Během schůzky 
náměstek seznámil velvyslance s poslední-

mi aktuálními čísly o nahlášených škodách  
a zajímal se o možnost čerpání podpory na 
obnovu škod z evropského Fondu solidarity. 
Podmínkou pro aktivizaci této podpory je, 
aby škoda alespoň v jedné z postižených 
zemí (kromě ČR jde o Maďarsko, Německo 
a Rakousko) přesáhla 0,6% ročního HDP, 
což v případě naší republiky činí 872 mil. 
EUR, resp. téměř 22 miliard Kč. Podklady 
pro podání žádosti připravuje Ministerstvo 
financí a stálé zastoupení je v kontaktu  
s kolegy z ostatních postižených zemí. 
„Shromažďujeme potřebné podklady za 
náš kraj, jsme v kontaktu se starosty po-
stižených obcí a jsme připraveni veškeré 
potřebné údaje kdykoli poskytnout kole-
gům z ministerstva,“ říká náměstek Grüner 
a ještě dodává: „Konečná bilance povodní 
ještě nebyla uzavřena, nicméně podle toho, 

čeho jsme byli svědky, jsem přesvědčen, že 
všechny postižené země se kvalifikují pro 
podporu z Fondu solidarity. Zároveň dou-
fám, že její zpracování nebude trvat dlouho, 
neboť čím rychleji bude pomoc postiženým 
uvolněna, tím účinnější bude“.    

Letošní ročník zorganizovaly společně 
České centrum v Bruselu, CZELO, regiony 
(hlavní město Praha, Karlovarský kraj, Mo-
ravskoslezský kraj, Olomoucký kraj, Plzeň-
ský kraj, Jihomoravský kraj, Ústecký kraj, 
Kraj Vysočina, město Kladno, město Pardu-
bice) a Stálé Zastoupení ČR při EU v Bruse-
lu. Hlavním sponzorem letošní Czech Street 
Party byla firma ČEZ, a.s. a firma Škoda 
Auto – Škoda Import Belgium. O produkci 
celé akce se opět postarala Česká umělec-
ká agentura. 

v Bruselu Českou republiku  

Zaplněná ulice Rue Caroly přípomínala lidské mraveniště.

KOMPAS 
o nejlepší tip na výlet 

Czech Street Party představila 

Regionální operační program Jihozá- 
pad (ROP Jihozápad) se tak jako v mi- 
nulosti již několikrát i během letošního 
léta chce prezentovat nejen jako insti-
tuce rozdělující evropské peníze, ale 
především reálnými výsledky příjemců 
dotací v podobě řady nepřehlédnu- 
telných projektů zrealizovaných s jeho 
podporou na území Plzeňského a Jiho- 
českého kraje v posledních šesti letech. 
Takovýto způsob propagace evrop-
ských prostředků podporuje i předseda 
Výboru Regionální rady ROP Jihozá-
pad Ivo Grüner. 

„Pro všechny zájemce, kteří mají 
rádi prázdninové cestování a zajíma-
jí se, co se děje v jihozápadních Če-
chách nového, proto připravil ROP Ji-
hozápad již druhý ročník cestovatelské 
soutěže s názvem KOMPAS. Díky ní 
spolu s námi můžete procestovat zají-
mavá místa jihozápadních Čech,“ říká 
Ivo Grüner. Soubor celkem 12 výletů po  
Plzeňském a Jihočeském kraji bude 
koncipován tak, aby si z něj vybrali jak 
rodiny s dětmi, tak i vyznavači spor-
tovních aktivit. Pro aktivní účastníky 
soutěže, kteří na základě svých zážit-
ků pak budou během letních měsíců 
hlasovat pro nejlepší výlet s ROP Jiho-
západ, je připraveno několik slosování  
o hodnotné a zajímavé ceny. Přesné 
datum začátku soutěže bude uveřejně-
no na www.rr-jihozapad.cz/kompas. 

V loňském ročníku soutěže KOM-
PAS, do kterého se zapojilo celkem  
5 753 hlasujících, se stal jasným vítě-
zem projekt Záchrana gotického hradu  
v Soběslavi. Soutěž tak očividně dává 
příležitost poznat nejen turisticky zají-
mavé projekty, ale i další z více než sed-
mi set v rámci ROP Jihozápad podpo-
řených projektů zaměřených zejména na 
rozvoj měst, obcí, oblasti školství, zdra-
votnictví, sociálních služeb nebo dopra-
vy, které při našem společném putování 
budete třeba jen cestou míjet. 

Soutěž 
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Zlínský kraj se stal koncem 
června dějištěm významné 
sportovní události – vybra-
ná města hostila nejlepší 
mladé sportovce z celé 
České republiky. Centrem 
olympijského dění bylo 
Uherské Hradiště. Ve Zlín-
ském kraji se sešlo více než 
3 000 účastníků – sportov-
ců, trenérů, rozhodčích, 
pořadatelů a významných 
hostů. Soutěžilo se celkem 
v 16 sportovních odvětvích 
a dvou doprovodných sou-
těžích – taneční a výtvarné. 

Z Plzeňského kraje se 
zúčastnilo celkem 172 spor-
tovců. Soutěžili v atletice, 
basketbalu, házené, fotbalu, cyklistice, rych-
lostní kanoistice, nohejbalu, orientačním 
běhu, plavání, sportovní střelbě, stolním 
tenisu, tenisu, volejbalu, triatlonu a vzpírání. 
Doprovázelo je 35 trenérů. 

Slavnostního zahájení se zúčastnil také 
náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro 
oblast školství, sportu, kultury a cestovního 
ruchu Jiří Struček. „I pro mne je neobyčej-
ným zážitkem sledovat dění na ploše sta-
dionu i na tribunách. Je to nezaměnitelná 
atmosféra jak pro mne, tak i pro všechny 
sportovce. Olympiáda je vynikající projekt, 
který určitě motivuje mladé sportovce i tre-
néry k další sportovní činnosti. Aktivní trá-
vení volného času je pro rozvoj dětí velmi 
důležité a prostředky vynaložené na roz-
voj mládežnického sportu jsou určitě velmi 
dobrou investicí“, konstatoval Jiří Struček, 

zatímco sledoval, jak na plochu stadionu 
přivádí plzeňské sportovce olympionik Jan 
Kůrka. 

Jiří Struček také po celý týden spor-
tovce podporoval, oceňoval jejich úspěchy  
a besedoval s nimi. „Vážím si úsilí všech 
sportovců, kteří na olympiádě soutěží  
a chtějí dosáhnout nejlepších výsledků. 
Naši sportovci na olympiádě rozhodně ne-
zklamali. Ti mladší určitě dají o sobě vědět 
na další olympiádě v Plzni,“ dodal.

Plzeňský kraj získal na Hrách VI. olym-
piády dětí a mládeže celkem 6 zlatých, 10 
stříbrných a 15 bronzových medailí. Gra-
tulujeme všem úspěšným olympionikům  
a těšíme se, že mnozí budou reprezentovat 
Plzeňský kraj na Hrách VII. olympiády dětí  
a mládeže v roce 2015, která se uskuteční  
v Plzeňském kraji.

Hry VI. letní olympiády 
dětí a mládeže České republiky 2013

Olympijští medailisté z triatlonu - Veronika Vlč-
ková (stříbro) a Tomáš Kalivoda (bronz) spo-
lečně s náměstkem hejtmana pro oblast škol-
ství, sportu, kultury a cestovního ruchu Jiřím 
Stručkem (ČSSD).

CzechInvest 

V červnu 2013 se uskutečnila významná 
akce pod názvem „Kvalifikovaná pracovní 
síla v Plzeňském kraji – střední odborné 
vzdělávání“ zaměřená na střední odborné 
vzdělávání v technických oborech. Jejím 
cílem bylo řešení nedostatku kvalifikova-
né pracovní síly v technických profesích  
v regionu, rozšíření dosavadní spolupráce 
mezi podnikatelskými subjekty a školami 
a zlepšení propagace technických oborů.

Účastníky zaujaly příklady spolupráce 
firem a škol, byli upozorněni na nedostatky 
v legislativě, které tuto spolupráci negativ-
ně ovlivňují, např. změna zákona o daních 
z příjmu, odpisy investic do vzdělávání, 
stipendia a stáže. Byla zdůrazněna nut-
nost aktivní práce výchovných poradců na 
základních školách, působení na rodiče 
žáků při rozhodování o volbě budoucího 
povolání jejich dětí.

Plzeňský kraj situaci v oblasti technic-
kého vzdělávání řeší již několik let. Snaží 
se o zkvalitňování materiálního vybavení 
technicky zaměřených škol. K tomu přispí-
vá realizace různých dotačních programů 
vyhlašovaných Plzeňským krajem i projek-
ty spolufinancované z evropských fondů. 
Úspěšný je Motivační program i soutěž 
Řemeslo má zlaté dno. 

Pořadatelem akce byla regionální kan-
celář Agentury pro podporu podnikání  
a investic CzechInvest ve spolupráci s Ob-
chodní průmyslovou komorou Řezno (IHK 
Regensburg), Hospodářskou komorou ČR 
a Svazem průmyslu a dopravy ČR. 

uspořádal akci  
na podporu vzdělávání  
v technických oborech

Zlaté medaile 
cyklista Matěj Ouda
kanoistka Sára Schwarzenbachová – 3 km
plavkyně Tereza Polcarová za 100 metrů volným způsobem 
plavkyně Eva Pšeničková za 100 metrů znak
tenista Jonáš Forejtek ve dvouhře
dívčí atletická štafeta na 4 x 60 metrů
Stříbrné medaile 
Veronika Vlčková – triatlon
Tomáš Michálek – běh 1 500 m 
Anna Suráková – běh na 800 m 
plavci – celkem 4 stříbrné medaile
Sára Čelišová v běhu na 60 m
Sára Schwarzenbachová – kanoistika 200 m 	
házená – dívky 
Bronzové mediale
volejbal – dívky
Tomáš Kalivoda – triatlon
Daniel Bittner – cyklistika
Eva Huclová – plavání (100 m znak, 100 m volný způsob)
Sára Schwarzenbachová – kanoistika
Tereza Přibáňová – střelba ze vzduchové pistole
Lucie Zelenková ve vrhu koulí
plavci (žáci a žačky)

Stříbrné házenkářky s Květou Jeriovou-Peckovou (předsedkyní 
Českého klubu fair play).
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Střediska volného času (domy dětí a mlá-
deže) připravila na letní prázdniny pestrou 
paletu pobytových i příměstských táborů.

Letos můžete s týmem pracovníků Stře-
diska volného času (SVČ) v Plzni splouvat 
řeku Sázavu. Čeká na vás trocha adrenalinu 
na vodě při překonávání jezů, ale i spousta 
zábavy na souši při hrách a soutěžích. Ve-

čer můžete posedět u ohýnku se zpěvem  
a hrou na kytaru. 

Děti z jezdecko-sportovního kroužku 
se o prázdninách scházejí v Blovicích, kde 
jezdí na koních a starají se o ně. Na tento 
prázdninový týden se po celý rok pečlivě 
připravují jezdeckým výcvikem. Program je 
doplněn i jinými aktivitami.  

Příměstský tábor nazvaný Plzeňské 
pověsti slibuje navštívit zajímavá místa 
související s plzeňskými pověstmi. Děti se 
vypraví za Radoušem až na jeho hrad Ra-
dyni, budou tvořit a hrát si. Hned čtyři běhy 
táborů proběhnou v rekreačním zařízení 
Lomy u Konstantinových Lázní. Kromě akcí 
pořádaných SVČ se v Plzeňském kraji v létě 
uskuteční řada dalších různě tematicky za-
měřených táborů pro děti. Například cestu 
kolem světa budou moci zažít děti ve dnech 
14. - 26. 7. na letním táboře Artík v Mlado-
ticích. Právě sem přijede malé dobrodruhy 
pozdravit také hejtman Milan Chovanec.

Letní prázdniny si užívají děti také na táboře 
DDM Radovánek Kaznějov.

Kempy a kurzy 
pro talentované žáky letos již počtvrté

Již čtvrtým rokem připravuje Středisko slu-
žeb školám týdenní kempy a kurzy pro na-
dané žáky z Plzeňského kraje. Letos stejně 
jako loni se mohou uskutečnit jen díky pod-
poře Plzeňského kraje, který na jejich reali-
zaci uvolnil částku 2 miliony korun.

Kempy a kurzy se uskuteční ve třech 
termínech. Poslední srpnový týden přivítá-
me v Plzni nejúspěšnější řešitele krajských 
kol soutěží přírodovědných oborů (chemie, 
biologie), společenskovědních oborů (ze-
měpis, dějepis, český jazyk), cizojazyč-
ných oborů (německý jazyk, anglický jazyk, 
francouzský jazyk) a uměleckých oborů 
základních uměleckých škol (dechové ná-
stroje, housle, akordeon a elektronické 
klávesové nástroje). Celkem 130 účastníků 
prožije týden poznávání, badání, zdokona-
lování se v oboru, navazování nových vzta-
hů s vrstevníky stejného zájmu. Tak jako  
v minulých letech je pro ně kromě odborné-
ho vedení připraven také doprovodný pro-
gram. Pro skupinu nejúspěšnějších fyziků 
a matematiků z našeho kraje je připraven 
pobyt v Plzni první zářijový týden. Přihlá-
šeno je více než čtyřicet žáků základních  
a středních škol.

Na konci června se v Domažlicích sešlo 
24 talentovaných žáků řemeslných oborů 
Truhlář, Strojní mechanik a Obráběč kovů. 
Pod vedením zkušených pedagogů se 
zdokonalovali v oboru, ve kterém vynikají. 
I tímto způsobem Plzeňský kraj podporuje 
zájem o řemeslné obory.

Záštitu nad letošními kempy a kurzy 
převzal Jiří Struček, náměstek hejtmana  
Plzeňského kraje pro oblast školství, sportu, 
kultury a cestovního ruchu.

Již neodmyslitelnou součástí celého 
projektu je psychologické testování žáků 
klinickými psycholožkami zaměřené na vro-
zený intelekt, verbální inteligenci (chápání 
smyslu vět), tvořivé myšlení a prožitky. Od 
roku 2011 získává každý účastník souhrn-
nou písemnou individuální zprávu o výsled-
cích testování s doporučením dalšího roz-
voje. Výstupem každého ročníku projektu 
Podpora talentovaných žáků v Plzeňském 
kraji jsou sborníky z jednotlivých kempů 
a kurzů, které jsou veřejně přístupné na 
webových stránkách projektu www.podpo-
ratalentu.cz všem zájemcům. Zde je možné 
se rovněž seznámit se skupinovými studie-
mi z testování.

Letní tábory?
V Plzeňském kraji je z čeho vybírat

Střediska volného času v Plzeňském kraji.

Kurzy pro talentované žáky mají širokou na-
bídku od přírodovědných oborů po hudební 
vzdělávání.
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Babylon – koupaliště 
Přírodní koupaliště se nachází v obci Ba-
bylon cca 5 km jihozápadně od Domažlic. 
Nabízí svým návštěvníkům travnatou pláž, 
kabinky, parkoviště, občerstvení, půjčovnu 
lodiček a šlapadel a volejbalové hřiště.
Dobřany – přírodní biotop Kotynka 
Kotynku najdete v Ústavní ulici v Dobřa-
nech. Nachází se mezi rybníky Horní a Do- 
ní Kotynka. Svým rozsahem a zázemím je 
největším přírodním veřejným koupacím 
biotopem v ČR. Jeho originalita spočívá  
v biologickém způsobu udržování čis-
té vody, který je prováděn bez chemické 
úpravy pomocí filtračních lagun (vodních 
rostlin zajišťujících čištění vody) a je vhod-
ný pro alergiky. Otevřeno denně od 9 do 
21 hodin.
Dýšina – Koupaliště Nová Huť
Nádherné místo ke koupání, položené pár 
metrů od lesa. Dobře zásobený bufet, dět-
ský bazén, toalety. Místo je 7 km od Plzně.
Hradec u Stoda – bývalý lom
V létě se lidé z Hradce a okolí chodí koupat 
do bývalého lomu, který leží na kraji obce. 
Koupání v lomu je zdarma a funguje zde  
i kiosek s občerstvením.
Hracholusky – vodní nádrž
Koupací oblast leží v příjemném prostředí 
u vodní nádrže Hracholusky cca 20 km od 
Plzně. Pláž Na Radosti je travnatá s pozvol-
ným vstupem do vody. V místě jsou prodej-
ny, restaurace, stánky s občerstvením, 2 au-
tokempy o celkové kapacitě více jak 1 000 
osob ve stanech, karavanech a chatkách, 
s odpovídajícím hygienickým zařízením. 
Atraktivní je i nabídka dopravy výletní lodí 
po celé délce přehrady. 
Kaznějov
Přírodní koupaliště s písčitou i travnatou 
pláží.

Klatovy – koupaliště
Letní koupaliště města Klatov nabízí 3 pla-
vecké bazény (dětský bazén, bazén pro 
výuku plavání, plavecký bazén). Součástí 
služeb v areálu je možnost využití hřiště 
na plážový volejbal, košíkovou a tenis, dále 
drobná dětská hřiště a oddělenou část pro 
nudisty. V areálu je zajištěna možnost ob-
čerstvení.
Líně
Umělá nádrž s vydlážděným dnem a trav-
natým břehem.
Losiná
Umělá nádrž s betonovým dnem a travna-
tým břehem.
Mrákov – Starý Klíčov – Lomeček
Lokalita o velikosti cca 200 x 40 m je vhodná 
jak pro začátečníky, tak i pro zkušené potá-
pěče. Maximální hloubka je 9 metrů s ce-
loroční dobrou viditelností. Pod hladinou je 
umístěna největší podvodní kabina v České 
republice. V její blízkosti se nachází podvod-
ní plošina, vrak lodi i umělá jeskyně.
Nýřany – koupaliště
Městské koupaliště Nýřany se nachází ve 
volné přírodě a je napájené podzemní vo-
dou z 50 m vrtu s nepřetržitou obměnou 
čerstvé vody. K dispozici jdou dva uměle 
vytvořené bazény - velký a dětský, vodní 
skluzavky, skokanský můstek, dětské hřiš-
tě a sportoviště, basketbalové hřiště, hřiště 
na volejbal-nohejbal, stolní tenis a travnaté 
plochy ke slunění. Šatnové kabiny, sociální 
zařízení a občerstvení.
Plasy
Koupaliště po rekonstrukci, písčité dno, trav-
natý břeh.
Plzeň – Šídlovecký rybník
Rybník s plochou 3 ha je obklopen borovým 
lesem a nachází se na okraji sídliště Košut-
ka a dostupný MHD. Dno je písčité.

Rokycany – koupaliště
Areál městského koupaliště v Rokycanech 
je tvořen bazénem a přírodní vodní nádrží  
s ostrůvkem. Koupaliště je obklopené lesem. 
K dispozici jsou travnaté plochy pro slunění. 
Mírně klesající dno umožňuje přístup do 
vody i malým dětem. Udržovaný areál je vy-
baven sociálním zázemím, převlékárnami, 
sprchami a občerstvením.
Starý Plzenec
Placené koupaliště s vydlážděným břehem, 
udržované včetně okolí; nohejbal, skokan-
ské prkno nebo věž, dětské hřiště.
Stýskaly
Betonová udržovaná nádrž a vydlážděným 
břehem a filtrovanou vodou. Občerstvení, 
volejbal, houpačky.
Tachov – koupaliště
Venkovní koupaliště disponuje víceúčelo-
vým bazénem rozděleným na plaveckou  
a rekreační část. Plaveckou část tvoří tři pla-
vecké dráhy o délce 25 m. Rekreační část 
je vybavena mnoha moderními atrakcemi 
- masážní vzduchová lůžka, hydromasážní 
trysky, vodní hřib, vodní chrliče a vodní ježek. 
Důležitou součástí jsou tři skluzavky - kami-
kaze, trojskluzavka a široká dvojskluzavka. 
Tlučná – koupaliště 
V areálu jsou k dispozici 2 bazény a to velký 
bazén o rozměrech 50 x 25 metrů a dětský 
bazén s brouzdalištěm o rozměrech 25 x 12 
metrů. Dále je tu kluzavka, skokanský můs-
tek, beach volejbalové hřiště, vybavení pro 
dětské hry, restaurace a terasa. V blízkosti 
koupaliště je vybudována parkovací plocha.
Volduchy
Udržované koupaliště s betonovým dnem  
a vydlážděným břehem.
Zbůch
Umělá nádrž s vydlážděným dnem a trav-
natým břehem. Volejbalové hřiště.

Kam vyrazit k vodě v Plzeňském kraji

Kvalitu vody v koupalištích sleduje Krajská hygienická stanice Plzeň-
ského kraje se sídlem v Plzni. Na webových stránkách jsou pravidelně 
tyto informace aktualizovány. Více na: www.khsplzen.cz
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Letní recepty

Suroviny:
300 g těstovin canelloni
500 g brokolice
500 g květáku romanesco 
(může být i květák)
2 – 3 dcl vývaru drůbežího
250 g kozího sýra měkkého
chilli papričky
konzerva rajčat
250 g riccotty
2,5 dcl zakysané 
smetany
bazalka
parmazán
sůl
pepř
olivový olej
šalotka 

Postup:
Těstoviny uvaříme do poloměkka, ne-
cháme je vychladnout. Mezitím si očis-
tíme brokolici a květák, nakrájíme je na 
drobné kousky. Šalotku nasekáme na-
jemno a na olivovém oleji ji orestujeme 
do sklovata. Přidáme nakrájenou ze-
leninu, promícháme a zalejeme výva-
rem. Dusíme a dle potřeby přiléváme 

vývar. Směs musí být měkká, vý-
var se musí vypařit. Tyčovým 

mixerem směs zeleniny 
rozmixujeme, ne 

cháme vychlad-
nout. Osolíme, 
opepříme, přidá-

me kozí sýr a pro-
mícháme.

Zapékací formu potřeme směsí na-
sekaných, osolených rajčat z konzervy, 
do kterých jsme přidali nasekanou ba-
zalku a trochu olivového oleje. Canelloni 
plníme připravenou směsí (buď sáčkem 
s ustřihnutým rohem nebo vidličkou)  
a klademe je vedle sebe do zapéka-
cí formy tak, aby se nám po zapečení 
pěkně krájely na porce. Po naplnění 
formy je pokapeme olivovým olejem.

Připravíme si směs z ricotty a za-
kysané smetany, osolíme, přidáme ba-
zalku a tímto krémem zalejeme povrch 
formy. Nakonec celý povrch zastrouhá-
me parmazánem a zakapeme olivovým 
olejem.

Pečeme v troubě při 180 °C při-
bližně 20 min.

Podáváme horké, nejlépe s listovým 
salátem.

Suroviny:
500 g naloupaného hrášku (může být 
i zmrazený)
3 ks brambor
asi 7 dcl drůbežího vývaru
1 menší cibule
máslo
smetana na šlehání
máta

sůl
pepř

Postup:
Cibuli nakrájíme najemno a orestujeme 
ji krátce na rozpuštěném másle. Při-
dáme na kostky nakrájené brambory, 
opět krátce prorestujeme, přilejeme vý-
var tak, aby brambory byly celé zalité,  

osolíme. Uvaříme do měkka, přisypeme 
hrášek, zalejeme vývarem a provaříme. 
Tyčovým mixerem vyšleháme do krému 
spolu s lístky máty. Dle vlastní chuti při-
dáme smetanu a dochutíme solí.

Krém podáváme přizdobený sme-
tanou a mátou. Kdo chce odlehčenější 
variantu, použije pěnu z mléka (jako na 
cappuccino).

Hráškový krém ovoněný mátou

Zapékané canelloni (pro 4 osoby)

Suroviny:
200 g hladké mouky
55 g vanilkového pudinkového prášku
špetka soli
170 g tuku (HERA, STELLA)
130 g zakysané smetany
tuk na vymazání formy
Na potření:
3 bílky
pár kapek citronové štávy
80 g moučkového cukru
350 g červeného rybízu
moučkový cukr na posypání

Postup:
Mouku prosijeme spolu s pudinkovým 
práškem a solí, přidáme nastrouhaný tuk, 
přilijeme smetanu a vypracujeme hladké 
těsto, ze kterého uděláme kouli. Zabalí- 
me ji do potravinové folie, minimálně na 
hodinu dáme chladit do ledničky.

Těsto rozválíme na pečícím papíru 
na kulatou placku o průměru rozvíratelné 
formy. Dno a boky formy potřeme tukem.
Placku i s papírem vložíme do formy  
a předpečeme v troubě předehřáté na 
180 °C 15 – 20 min.

Vyšleháme bílky s citronovou šťávou 
do hustého, pevného sněhu, do které-
ho postupně zašleháme cukr. Nakonec 
vmícháme rybíz a směsí potřeme před-
pečený korpus. Dopečeme při 160 °C  
20 – 25 min.

Vychladlý koláč poprášíme hodně 
cukrem. Kdo má rád sladší, může do 
těsta přidat lžíci moučkového cukru.

Rybízový koláč (8 ks, forma průměr 22 cm)

Letní recepty připravila Eva Gajdošík, zakladatelka Moravského kulinářského 
institutu (www.mokul.cz), jehož sídlo je na zámku Napajedla. Eva miluje morav-
skou domácí kuchyni. Věnuje se jí nejen doma, ale ráda vaří i pro přátele. Přiná-
šíme vám několik letních receptů ze surovin, které jsou v létě snadno dostupné.
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Podpořit příjezdovou turistiku do Plzeň-
ského kraje byl hlavní cíl prezentace, která 
představila náš kraj nejen jako destinaci 
pro jedinečné gastrozážitky, ale také její 
historické, přírodní a kulturní zajímavosti.  
Pětičlenná delegace Plzeňského kraje ve-
dená náměstkem hejtmana Jiřím Stručkem 
se v rámci rozmanitého programu, který 
probíhal v reprezentativních prostorách 
hradu Castello di Buonconsiglio v Trentu 
představila v lidových krojích.

Program nabídl ukázky chodských pís-
ní a tanců včetně tradičních hudebních ná-
strojů. Velké pozornosti se těšila znalostní 
soutěž o Plzeňském kraji se zajímavými 
cenami. Akce byla spojena s ochutnávkou 
krajových specialit - koláčů, zelných pla-
cek a utopenců servírovaných na chodské 
tradiční keramice. Přítomní mohli ochutnat 
pivo z Plzeňského Prazdroje a produkty  

z Bohemia Sektu. Akce byla připravena ve 
spolupráci s etnografickým muzeem v San 

Michele all Adige a zahraničním zastoupe-
ním agentury CzechTourism v Miláně. 

Prázdninová štafeta odstartovala 

Jedenáctý ročník velkého soutěžního puto- 
vání po turistických zajímavostech Plzeň-
ského kraje – Prázdninová štafeta odstar-
tovala 1. července a končí 31. srpna 2013.

Zapojit se do ní mohou děti a mládež 
do 18 let. Každý, kdo navštíví o letních 
prázdninách alespoň 12 ze 46 vybraných 
turistických cílů v Plzeňském kraji a zašle 
vyplněný účastnický list na adresu Zoolo-
gické a botanické zahrady v Plzni, spolu-
organizátora akce a nově také e-mailem 
na adresu: prazdninovastafeta@plzen- 
sky-kraj.cz do 2. září 2013, bude oceněn 
zajímavými cenami. První cenou pro vylo-
sovaného výherce bude rodinný zahranič-
ní zájezd do Paříže do Disneylandu.

Letošní ročník Prázdninové štafety 
nabídne 24 nových cílů:
Domažlicko: 
• Naučná stezka Královská rokle – trasa 
je vedena po cestách v zámeckém parku  
v Horšovském Týně
• Všekary – znovuobnovený kostel sv. 
Barbory – název díla „Světlo“, www.plzen- 
2015.net
• odkrytá sklářská pec (technická památ-
ka) v zaniklé vsi Křížová Huť, www.chod-
skaliga.cz
• Dobrá Voda – poutní kaple nedaleko 
Draženova, www.ceskem.cz 

Klatovsko a Šumava: 
• barokní Lékárna u Bílého Jednorožce 
Klatovy, www.ceska-apatyka.cz  
• poutní místo Hauswaldská kaple – Šu-
mavské Lurdy nedaleko Srní, www.info- 
-sumava.cz 
• Archeopark Prášily - aneb jak žili Kelto-
vé, www.archeoparkprasily.cz 
• Vintířova stezka – kostel sv. Vintíře v Dob- 
ré Vodě, www.sumavanet.cz
• Horská  synagoga v Hartmanicích, 
www.hartmanice.cz
Jižní Plzeňsko: 
• rozhledna Na Skále v Železném 
Újezdě, www.obec-cizkov.cz
• zřícenina hradu Lopata nad Kornatic-
kým potokem, www.spaleneporici.cz 
Plzeň: 
• naučná stezka podél řeky Berounky 
nebo Mže, www.plzen.eu
• Pecihrádek – poutní místo s ukrytým 
pokladem, najdi podle souřadnic GPS  
N 49°45.910‘ E 013°24. 922‘ 
Severní Plzeňsko: 
• Luková u Manětína – obnovený kostel 
sv. Jiří – název díla „Věřící“, www.plzen- 
2015.net 
• rozhledna z vodárenské věže v Heř-
manově Huti – přístupná o víkendech  
a svátcích, www.plzenskonakole.cz   

• Naučná stezka Sklárna – Žihelská pa-
horkatina, www.plzenskykraj.kct.cz 
• zřícenina hradu Buben, www.hradbu-
ben.sweb.cz 
• skanzen středověkého osídlení – pa-
noptikum hrázděných domečků, Rabštejn 
nad Střelou, www.turistik.cz 
Rokycansko: 
• vodní hamr nebo Švédský most v Do- 
břívi, www.muzeumrokycany.cz, (doku-
mentovat fotografií účastníka u mostu 
nebo vstupenkou z hamru) 
• poutní kostel Navštívení Panny Marie 
na Vršíčku nad Litohlavy, www.turisti- 
ka.cz
• přírodní památka „Bašta“ – odkrytý 
výchoz černouhelné sloje západočeského 
karbonu, www.plzen.eu
Tachovsko: 
• zámek Svojšín s nově opravenými ba-
rokními zahradami, www.zameksvojsin.cz  
• Otín u Plané, znovuobnovený kostel 
Panny Marie, název díla: „Má mysl“, www.
plzen2015.net

Účastnické listy Prázdninové štafety 
včetně podrobných informací, herního 
řádu a seznamu míst jsou na webových 
stránkách: www.turisturaj.cz, www.zoopl-
zen.cz, www.iris.snadno.eu a www.plzen- 
2015.net

Zástupci Plzeňského kraje v čele s náměstkem hejtmana Jiřím Stručkem, kteří připravili prezentač-
ní program pro odbornou i širokou veřejnost v italské provincii Trentino - Alto Adige.

a nabídne 24 nových cílů

V Itálii obdivovali 
chodské kroje, ochutnávali koláče a plzeňské pivo



redakce@plzensky-kraj.cz 15

Člen Rady Plzeňského kraje pro ob-
last sociálních věcí Zdeněk Honz spolu  
s pracovníky sociálního odboru krajské-
ho úřadu zavítal koncem května do zdra-
voního centra Lázně Letiny. Po prohlídce 
areálu následovala výměna zkušeností  
a diskuse o perspektivách sociálních slu-
žeb.

„Vážím si toho, že Lázně Letiny sou-
stavně zkvalitňují své vnitřní prostory  
a vytvářejí důstojné prostředí pro klien-
ty. Oceňuji zodpovědnou a svědomitou 
práci nejen vedení, ale i zaměstnanců  

v péči a práci pro klienty,“ prohlásil na 
závěr své návštěvy Zdeněk Honz. 

Od 1. 2. 2009 jsou Lázně Letiny s. r. o. 
registrovaným poskytovatelem pobytové 
sociální služby Domov se zvláštním reži-
mem. Zařízení poskytuje služby dospě-
lým klientům od 27 let věku a mladším 
i starším seniorům. Domov se zvláštním 
režimem poskytuje pobytové služby oso-
bám se sníženou soběstačností. Neso-
běstačnost klientů je způsobena chronic-
kým duševním onemocněním, stařeckou 
a Alzheimerovou demencí nebo jiným 

typem demence, včetně závislosti na 
návykových látkách. Sociální a zdravotní 
péče je vzhledem ke specifickým potře-
bám těchto osob poskytována nepřetrži-
tě 24 hodin denně. 

Zařízení dále poskytuje zdravotní 
služby na lůžkách následné péče. Na 
tato lůžka jsou přijímáni pacienti, u kte-
rých byla stanovena diagnóza a došlo 
ke stabilizaci jejich zdravotního stavu, 
zvládnutí náhlé nemoci nebo náhlého 
zhoršení chronické nemoci, a jejichž 
zdravotní stav vyžaduje doléčení. 

Nový cestovní 
průvodce (ne-
jen) pro se-
niory, rodiny  
s dětmi, zdra- 
votně posti-
žené a jejich 
přátele a po-
mocníky vy-

dalo nakladatelství Albatros pod názvem 
Kam bez bariér – Plzeňsko. Publikace je 
prvním titulem z plánované ediční řady 
Kam bez bariér. Autorem knihy je plzeňský 
spisovatel, překladatel a v současné době 
i předseda plzeňské Krajské rady osob 
se zdravotním postižením PhDr. Miroslav 
Valina, kterému jsme položili následující 
otázky.
Co mohou čtenáři od průvodce očekávat?

Čtenáři v tomto cestovním průvodci 
najdou informace o historických památ-
kách, přírodních pozoruhodnostech, kul-
turních institucích, stavbách, sportovních 
a zábavních areálech a dalších zajíma-
vostech Plzeňska – zároveň se ale v ka-
ždém jednotlivém případě také dozvědí  
o architektonických a přírodních bariérách, 
na něž u toho kterého objektu nebo lokality 
mohou narazit, a seznámí se s dopravními 
možnostmi a se zázemím (bezbariérové 
občerstvení, ubytování, WC aj.), s nímž ve 
větší či menší blízkosti mohou počítat.

Každé omezení schopnosti pohybu je 
velmi individuální a závisí na mnoha fakto-
rech, jako jsou fyzická kondice, počet do-
provázejících osob, finanční a technické 
možnosti. Jak je toto v knize zohledněno?

Právě z toho důvodu kniha není pouze 
soupisem cílů vhodných např. pro vozíč-
káře, ale na základě osobních zkušeností 
z pořádání turistických a sportovních akcí 
pro lidi s handicapem popisuji jednotlivé 
cíle a lokality tak, aby čtenář získal do-
statek informací, jež mu umožní, aby sám 
zvážil situaci a své možnosti a rozhodl se, 
zda – a jak – se v té či oné lokalitě bude 
pohybovat, jaké akce a cíle tu navštíví  
a jak dlouho tu pobude.

Čím byste svoji knihu charakterizoval?
Kdybych měl knihu charakterizovat, 

zmínit jakési její motto, řekl bych to asi 
takhle – Na cestách a při turistice všichni 
překonáváme bariéry. Někomu se překo-
návají snáz a někomu hůř. A tahle kniha 
by měla být průvodcem hlavně pro ty, kte-
rým se bariéry překonávají hůř.
Oblíbil jste si nějaké místo, které byste 
čtenářům rád doporučil?

Z těch míst, o kterých píšu, jsem si jich 
při „mapování terénu“ zamiloval spoustu  
– zákoutí Naučné stezky pod Zelenou Ho-
rou, úbočí středních Brd, lovecký zámek 
Kozel a samozřejmě svou lásku Horní Be-
rounku s bezbariérovou lávkou a zimoviš-
těm vodních ptáků.
Kde je kniha Kam bez bariér – Plzeňsko 
k dostání?

Kniha vyšla v pevné vazbě, na kří-
dovém papíře, s více než čtyřmi sty 
barevnými fotografiemi a koupit ji lze  
v obchodech, na webových stránkách na-
kladatele (www.albatrosmedia.cz) nebo 
na internetu v knižních e-shopech. Její 
velkou předností je to, že z ní informace 
načerpají a při svých cestách je využijí 
skutečně všichni turisté se zájmem o pl-
zeňský region bez ohledu na to, zda jsou 
případně omezeni věkem a fyzickým han-
dicapem. To se samozřejmě týká i organi-
zací osob se zdravotním postižením, lidí, 
kteří k nim mají blízko (příbuzní, přátelé), 
a v neposlední řadě institucí, které jim po-
skytují služby – nejen v oblasti cestovního 
ruchu.

O publikaci se zajímal i radní Plzeň-
ského kraje pro oblast sociálních věcí, 
Mgr. Zdeněk Honz, kterého jsme zastihli 
spolu s PhDr. Miroslavem Valinou nad je-
jími stránkami. Mgr. Zdeněk Honz k tomu 
dodává: „Tuto publikaci mohou využít ne-
jen osoby se zdravotním postižením, ale 
i lidé bez handicapu. Oceňuji, že autor 
knihy všechna popsaná místa osobně na-
vštívil spolu s manželkou a celou publika-
ci vylepšil krásnými fotografiemi.“

Kniha „Kam bez bariér na Plzeňsku“ 

Autor knihy Miroslav Valina při návštěvě u rad-
ního Zdeňka Honze (ČSSD).

Při návštěvě ve zdravotním centru 

poradí nejen vozíčkářům

v Letinech se diskutovalo o sociálních službách
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Přesně 1. června, v den, kdy slaví svátek 
všechny děti, odstartoval Plzeňský kraj  
– bezpečný kraj v rámci svého projektu  
eBezpečnost další ročník soutěžní-
ho vědomostního kvízu pro žáky 
základních škol a studenty střed-
ních a vyšších odborných škol  
v Plzeňském kraji. Tento projekt 
je již tradiční aktivitou Plzeňského 
kraje a jeho dlouhodobým cílem 
je přispívat ke snižování rizik spo-
jených s užíváním informačních 
a komunikačních technologií. Po 
kyberšikaně a facebooku, tématech 
předchozích let, přichází letos na řadu 
problematika on-line nakupování a s ním 
spojená nebezpečí.

Po správném zodpovězení všech dva-
ceti kvízových otázek na stránkách www.
bezpecnykraj.cz se soutěže mohou zú-
častnit všichni žáci a studenti jmenovaných 
škol, kteří studují v Plzeňském kraji nebo 
zde bydlí. Soutěží se ve třech kategoriích  
(1. a 2. stupeň ZŠ a SŠ) a vylosovaný  

v í - t ě z  
v každé  z nich ob- 
drží hodnotnou věcnou cenu od hlavního 
partnera projektu pro rok 2013, společnosti 
MICROSOFT s.r.o. Zároveň každý, kdo kvíz 
úspěšně dokončí, pomůže své škole v sou-
těži o finanční dary ve výši 20 000 Kč, kte-

ré vítězným školám ve čtyřech kategoriích 
poskytne Plzeňský kraj na nákup výpočetní 

techniky. Úplná znění pravidel soutěže 
ve vědomostním kvízu a pravidel hod-

nocení škol jsou zveřejněna na výše 
uvedených domovských stránkách 
projektu Plzeňský kraj – bezpeč-
ný kraj. 

Samozřejmě, že mimo sou-
těž si svoje vědomosti z této ob-
lasti může vyzkoušet každý z vás. 
A pokud se vám nepodaří projít 

kvízem bez chyby hned napoprvé, 
vůbec to nevadí. Máte možnost to-

lika pokusů, kolik jich jen budete po-
třebovat. A to až do 31. října 2013, kdy 

soutěž končí. Na pomoc si při tom můžete 
vzít i všechny připravené informační mate-
riály, které jsou volně ke stažení na stejných 
webových stránkách. Včetně manuálu pro 
učitele a rodiče, po jehož přečtení budete 
znát odpovědi na všechny otázky. A hlavně 
budete vědět, na co si dát pozor při stále 
více využívaném on-line nakupování.

Nakupujete na internetu? A vaše děti? 

Plzeňský kraj slavil první narozeniny 

V pátek 28. června 2013 slavil 
Evropský region Dunaj – Vlta-
va své 1. narozeniny na Ná-
plavce pod Dlouhým mostem  
v Českých Budějovicích. Tato 
oslava se uskutečnila v rám-
ci audiovizuálního festivalu 
„Vltava žije“, jehož vrcholem 
byla velká projekční show 
„Živly“.

Evropský region Dunaj  
– Vltava, jehož součástí je  
i Plzeňský kraj, se rozkládá 
na území třech členských 
států Evropské unie – České 
republiky (Plzeňský kraj, Ji-
hočeský kraj, Kraj Vysočina), 
Spolkové republiky Německo 
(Horní Falc, Dolní Bavorsko) 
a Rakouska (Horní Rakous-
ko, Dolní Rakousko). V rámci 
oslavy 1. výročí od založení 
tohoto regionu se diváci mohli 
těšit na bohaté expozice jed-
notlivých regionů. 

Plzeňský kraj si ve spolu-
práci s Úhlavou o.p.s. a MAS 

Pošumaví z.s.p.o. pro místní 
návštěvníky připravil záro-
veň ochutnávku regionál-
ních potravin, které získaly 
ocenění v soutěži Regio-
nální potravina Plzeňského 
kraje 2013. 

Na závěr celého festiva- 
lu spatřilo více než 10 tisíc 
diváků velkolepou audio- 
vizuální show, kterou při-
pravil tvůrce konceptu  
a dramaturg Rudolf Střítec-
ký. V necelých 40 minutách 
se mu podařilo propojit růz-
né druhy audiovizuálních 
technologií, např. velkoploš-
ná vodní stěna, živé obrazy 
v podobě akrobacie na dva-
cetimetrových šálách při-
pevněných na svítící krychli 
v padesátimetrové výšce, 
laserové efekty či kaskadéři 
létající na proudech vody. 

Evropského regionu Dunaj – Vltava 

Prezentační stánek Plzeňské-
ho kraje.
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Cenu hejtmana obdrželi čtyři zachránci
Ocenění hejtmana Plzeňského kraje pře-
vzali čtyři lidé, kteří v loňském roce svým 
jednáním přispěli k záchraně lidského ži-
vota. 

Nominace na Cenu hejtmana 2012 
mohli občané kraje zasílat do konce břez-
na letošního roku. Z nominací byli vybráni 
čtyři lidé, kteří neváhali a na území Plzeň-
ského kraje poskytli první pomoc a přivo-
lali záchranku. Jen díky svému odhodlání 
pomoci přispěli k záchraně lidského živo-
ta. Jsou jimi Stanislav Hanák z Prapořiš-
tě, Josef Mištera z Hradčan, Pavel Hrach 
z Plzně a František Vlk z Příbrami.

Stanislav Hanák vloni v srpnu pomo-
hl těžce zraněnému motorkáři, který po 
havárii ležel v příkopu u Prapořiště na 
Domažlicku. Letos zachránil kamarádku. 
Když zkolabovala před internátem, zare-
agoval jako první.

Josef Mištera v srpnu poskytl první 
pomoc členovi Sboru dobrovolných hasičů 
Hradčany při zástavě srdce. Přivolal rych-
lou záchrannou službu, prováděl oživování 
a masáž srdce až do příjezdu záchranky, 
které pak postiženého předal do péče.

Pavel Hrach, i přes to, že je po těžké 
autohavárii a má zpevněnou páteř tita-
nem, vytáhl v srpnu při večerním koupání 

tonoucího se muže z Boleveckého ryb-
níku v Plzni. Po zavolání rychlé pomoci 
předal muže záchranářům.

František Vlk v listopadu na silnici do 
Kašperských Hor ve směru na Radešov 
vytáhl z hořícího vozu muže, kterému se 
udělalo špatně, sjel do příkopu a čelně 
narazil do stromu. Přivolal pomoc a muže 
transportoval vrtulník LZS.

Ocenění dostali od hejtmana pamětní 
medaili, pamětní list a finanční odměnu 
ve výši 10 tisíc korun. „Vážím si toho,  
že jsou mezi námi lidi, jako jste vy. Jste 
příkladem pro zbytek společnosti. Když 
přijde ta situace, odvážný člověk po-
slechne svůj rozum a cit a neuteče od 
problému,“ uvedl při předání hejtman  
Milan Chovanec.

Plzeňský kraj spolupracuje 
s Východokazašskou oblastí republiky Kazachstán

Plzeňský kraj (PK) a Východoka-
zašská oblast republiky Kazach-
stán podepsali na podzim minu-
lého roku deklaraci o vzájemné 
spolupráci v nejrůznějších oblas-
tech. Obsahem této deklarace je 
spolupráce v mnoha oblastech 
jako obchodní, hospodářská, 
vědecko-technická a kulturně 
humanitární. Na základě této de-
klarace odborníci z oblasti život-
ního prostředí připravili možnosti 
spolupráce v oblasti životního 
prostředí. Tento návrh se setkal 
s odezvou, neboť péče o životní 
prostředí je v současné době jed-
nou z priorit nejen Východokazašské ob-
lasti, ale celé Republiky Kazachstán. Pro-
blémové oblasti jsou zejména nakládání 
s odpady, čistota vody a ovzduší. Rovněž 
staré ekologické zátěže z dob bývalého 
SSSR jsou značným problémem. Plzeň-

ský kraj má v těchto oblastech značné 
zkušenosti a z tohoto důvodu je ze strany 
Východokazašské oblasti zájem o vzá-
jemnou spolupráci. 

I proto Východokazašskou oblast na-
vštívil pracovní tým PK pod vedením rad-

ního pro životní prostředí a země-
dělství Václava Štekla, aby navázal 
na uzavřenou deklaraci, blíže se 
seznámil s prostředím a vytvořil 
podmínky pro další spolupráci.

Na základě vzájemných jed-
nání PK nabídl možnost poznání 
řešení této problematiky odborní-
kům z Východokazašské oblasti, 
kteří by měli zavítat na několi-
katýdenní stáž na začátku září. 
V rámci jejich pobytu bychom 
je chtěli rovněž seznámit i s od-
bornými firmami, které působí  
v oblastech jejich zájmu. Na jejich 
pobyt bude navazovat návštěva 

akima (hejtmana) Berdibeka M. Saparba-
yeva, který by s sebou měl přivézt větší 
okruh odborníků na konkrétní jednání  
s firmami z ČR, které by mohly realizovat 
potřebná opatření nejen v oblasti životní-
ho prostředí.  

Cenu hejtmana předal Milan Chovanec čtyřem statečným mužům, kteří v loňském roce přispěli  
k záchraně lidského života.

Návštěva pracovního týmu Plzeňského kraje ve Východokazašské 
oblasti měla za cíl vytvořit podmínky pro další spolupráci.
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Soutěž
s měsíčníkem

Luštíme SUDOKU

Děkujeme za spolupráci www.sudoku-klub.cz.

Soutěžní otázka na měsíc červenec  
a srpen zní:

Kolik unikátních fotografií obsa- 
huje nová kniha Šumavou ze svo- 
body do opony?

Správné odpovědi zasílejte na adresu: 
redakce@plzensky-kraj.cz, do předmě-
tu vepište heslo: „Šumava“. 
Soutěžíme o 3 kni-
hy „Šumavou ze 
svobody do opo-
ny“ autora Zdeňka 
Roučky. 
Podmínky soutěže naleznete na www.
plzensky-kraj.cz.
Správná odpověď na otázku z minu-
lého čísla: Marián Čišovský
Výherci z červnového čísla:
Josef Beran, Mochtín 
V. Vavrein, Tachov
Lenka Cíglerová, Plzeň

Ohlédnutí studenta 
za rokem stráveným ve Francii

A je to tady. Naposledy zazvonilo  
a jsou tady prázdniny. Poslední roz-
loučení a už odcházím ze školy, do 
které se už nevrátím – nikdy. Naložit 
poslední kufr do auta a hurá domů. 
Pryč z Francie, ve které jsem právě 
dokončil celý školní rok.

Teď už míjím kilometry dálnice 
na cestě domů, a jak už tomu tak 
na konci tak dlouhého pobytu bývá, 
přemýšlím k čemu, a jestli vůbec  
k něčemu, to bylo dobré. Řekl bych, 
že hlavní přínosy jsou a byly celkem 
zřejmé. Navštívil jsem spoustu za-
jímavých míst ve Francii a poznal odlišný 
kulturní život, přiučil se jazyku a otrkal se. 
To jsem také při svém odjezdu očekával. 
Časem jsem si ale začal také postupně 
uvědomovat důležitá fakta, která zas tak 
zřejmá nejsou. Kromě toho, že jsem se se-
známil s novými zajímavými lidmi a kama-
rády, jsem s nimi také objevil i nový způsob 
přemýšlení, a že se věci dají vidět a dělat 

úplně jinak, než jak jsme zvyklí. Zjistil jsem, 
že s jinou logikou a názory můžeme dojít 
k různým řešením problémů, že žití a pot- 
kávání odlišných lidí a kultur je nesmírně 
obohacující, a že právě v tom je obrovský 
a asi největší přínos takovéhoto pobytu  
v zahraničí.

Myslím si ale, že na konečné shrnutí 
je stále ještě příliš brzy. Spousta věcí se 

dostaví, až když se člověk dostane 
zpátky ke svým kořenům a starým 
kolejím, které před rokem opustil. Na-
víc si asi i některé věci neuvědomím. 
Ale uvědomuji si velice dobře, že 
jsem se změnil. A to nejspíš zásad-
ním způsobem. Nejen jedním rokem 
či milimetry na výšku navíc, ale celko-
vě zjišťuji, že jsem se asi změnil. Nej-
více se asi změnilo vnímání okolního 
světa. Co bylo důležité, je zbytečné, 
zbytečné je podstatné, zajímavé je 
hloupé. Změnily se priority. A nejen 
to – spousta věcí člověku najednou 

dochází a zdají se být jiné. A jak už tomu 
bývá, s prioritami se mění zájmy a cíle.

Na závěr mohu jedině dodat, že je to 
velice dobrá zkušenost, které určitě nelitu-
ji a nebudu litovat, i když jsem asi i něco 
ztratil. Každopádně teď, když se vracím 
zpět, mohu všem takovýto pobyt doporučit 
a bezpečně říci, že to stojí za to.

Vít Bílý, student

Setkání studentů po ročním studiu ve Francii.
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Slovo opozice

21. května letošního roku jsem se zú-
častnil setkání starostů z okresů Plzeň 
- jih a Rokycany s vedením Plzeňského 
kraje ve Volduchách. Jako každý ze zú-
častněných starostů, i já jsem očekával 
informace, které využijeme pro naši čin-
nost ve prospěch občanů našich měst  
a obcí. Po krátkém vystoupení pana hejt-
mana hovořili jednotliví radní. Všichni 
bez rozdílu jen naříkali, že na nic nejsou 
peníze, silnice se budou dále zhoršovat, 
za všechno může vláda, která nedá po-
třebné prostředky. 

Připomínám, že v současném roz-
počtu kraje byl velmi omezen Program 
stabilizace a obnovy venkova, a málem 
byly umlčeny Místní akční skupiny, kte-
ré dokázaly do prostoru venkova přivést 
mnoho významných projektů s potřeb-
nými penězi. Venkovská města a obce 
těchto dotačních míst hodně využívaly. 
Do obou oblastí Plzeňský kraj přispí-
vá ze všech krajů významně nejméně. 
Celé vystoupení radních kraje se neslo 
naříkáním – na nic nemáme, a dále set- 
kání připomínalo spíše předvolební mí-
tink ČSSD a KSČ. Starostové byli dosti 
zaskočeni, takže diskuze měla pouze 3 
menší dotazy. Například, kdy bude opra-
vena silnice u Radnic, byla stejná od-

pověď jako na setkání 
před rokem: „Nemáme 
zatím ani projekt.“ Za 
50 minut bylo setkání 
u konce. Neumím si 
představit, že my, sta-
rostové, bychom se 
takto chovali před svý-
mi občany. „Nemůže-
me nic, nemáme pení-
ze, vláda by měla dělat 
a peníze nám dát!“ 

Hospodaření v kra-
ji a v obci je hospodaření jako v každé 
rodině. Potřeby budou vždy větší, než 
finanční možnosti. Po nastoupení hospo-
dářské krize v roce 2008 jsme do měs-
ta v Blovicích dostali i méně výnosů na 
rozvoj města. Velmi významně byl snížen 
příspěvek na výkon státní správy. Nena-
říkali jsme. Když peníze nejsou, nedají 
se tisknout. V systému rozpočtu města 
jsme hledali a našli vnitřní zdroje. Zbavo-
vali jsme se neefektivního majetku. Ne-
stavěli jsme zařízení, které generují nové 
mandatorní výdaje. Snížili jsme počet 
zaměstnanců a dokonce mzdy o 10%. 
Provádíme výběrová řízení již od 100 tis. 
Kč hodnoty díla. Zastupitelé a vedení 
města pracují s nižším platem dodnes. 

Těmito opatřeními bylo 
zabezpečeno, že byly 
uskutečněny všechny 
investiční akce, v klidu 
pracoval úřad a všech-
ny organizace, které 
jsou napojeny na měst-
ský rozpočet.

Nejsem ekonom 
ani finanční poradce, 
a proto si nedovoluji 
radit, jak krajské hos-
podaření udržet a co 

nejefektivněji hospodařit. Musím ale 
říci, že jako krajský zastupitel jsem do-
sud nezaznamenal výraznější snahu 
hledat potřebné finance doma - v celém 
systému hospodaření Plzeňského kra-
je. A že by se našly významné zdroje,  
o tom jsem přesvědčen. Mnozí staros-
tové nejsou zvědaví na setkání, kde se 
jen naříká. Vůbec si neumím předsta-
vit stejným stylem vystupovat ve svém 
městě. Takže na setkání s vedením kra-
je už nepojedu. Loňské setkání, i to le-
tošní ve Volduchách nebylo nic jiného, 
než ztráta času.

Jan Poduška (ODS)
zastupitel Plzeňského kraje 

a starosta města Blovice

Finance kraje z pohledu zastupitele a současně starosty města

Pocházím ze severního Plzeňska a tak 
když mám příležitost, projíždím ráda tou-
to krajinou z města a do města a sezna-
muji se s jejími přednostmi a nedostatky. 
Jeden naprosto zřejmý nedostatek, které-
ho si všimne každý projíždějící, ať v do-
pravním prostředku nebo na kole, je stav 
krajských silnic, tj. silnic druhé a třetí třídy. 
Součástí masivní kampaně ČSSD v roce 
2007 byla kritika péče o stávající silniční 
síť, a tak byl kraj, ale i okres Plzeň-sever 
oblepen billboardy této politické strany se 
sliby, co na silnicích zlepší. Po pěti letech 
od těchto slibů můžeme vyhodnotit, jak 
se ČSSD dokázala vyrovnat s tímto re-
zortem.

Po každé zimě se lepí jen díry, a to 
bohužel jen některé. Na komunikacích je 
více záplat než původního povrchu. Řidič 
musí kličkovat mezi výmolem a záplatou. 
Po silných deštích projíždí korytem drob-
ných potůčků a hlubokých louží a tajně 
doufá, že vyvázne bez poškození pne-
umatik. Po předvolebních slibech jsem  

i věřila, že se stav silnic 
může zlepšit. Bohužel 
již vím, že to tak nebu-
de… Na projektovou 
přípravu je určena část-
ka kolem dvou milionů 
ročně. Pro porovnání:  
v roce 2007 se na pří-
pravu projektů investo-
vala částka okolo čtyři- 
ceti milionů. Takže po- 
kud by se někde objevily 
peníze, např. evropské, 
které by se mohly investovat do naší silniční 
sítě, nebudeme jich moci ani využít, neboť 
nebudou připraveny žádné projekty.

Máme se tedy na co těšit? Moc toho, 
drahý voliči, nezbývá…, přestože ČSSD 
slibovala výrazné zlepšení, opak je prav-
dou, každý rok se částka na opravy sil-
niční sítě zmenšuje.  Nakonec nám zbude 
síť komunikací druhé a třetí třídy (pro ven-
kovské oblasti Plzeňského kraje a jejich 
obyvatele většinou jediná silniční spoje-

ní, po kterých dojíždí 
lidé do svých domovů, 
za prací, do školy či  
k lékaři) v katastrofál-
ním stavu a navíc i bez 
plánovaných budoucích 
projektů.

Vážený voliči, ráda 
bych se mýlila… Ale 
ptám se: jaké budou 
připravené projekty na 
opravu silniční sítě, ať 
už z vlastních zdrojů 

kraje nebo ze zdrojů EU? Jak a kdy bu-
dou realizovány? Budeme tuto situaci ře-
šit nebo jsme již zcela rezignovali? Mož-
ná by podle současné krajské vlády bylo 
nejlepší prodat auto a nejezdit nikam, ani  
z města, ani do města…, to pak na údržbu 
silniční sítě nemusíme vynakládat žádné 
finance a navíc nám odpadne i starost  
s přípravou silničních investičních akcí.

Radka Trylčová (ODS)
zastupitelka Plzeňského kraje

Cestou z města a do města…
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MEZINÁRODNÍ VELETRH CESTOVNÍHO RUCHU PLZEŇSKÉHO KRAJE

www.turisturaj.cz

19. - 21. září 2013

TJ Lokomotiva Plzeň

VSTUP ZDARMA

KOMPLETNÍ TURISTICKÉ INFORMACE,  

DOPROVODNÝ PROGRAM PRO DĚTI

I DOSPĚLÉ, OCHUTNÁVKY

VŠUDE DOBŘE,
TAK CO DOMA?

Vaši Klusálkov
i

ITEP
2013

VE
LKÉ

 SOUTĚŽNÍ PUTOVÁNÍ PO
 TU

RISTICKÝCH ZAJÍMAVOSTECH PLZEŇSKÉHO KRAJE 

1. 7.- 31.8. 201311. ročník

www.turisturaj.cz, www.zooplzen.cz, www.iris.snadno.eu www.plzen2015.net

 rodinný zahran
iční zájezd, pohled na Plzeňsko ze vzduchu, trička s logem štafety, exkurzi do Českého rozhlas

u Plzeň,

zajímavé reklamní předměty Plzeňského kraje, poukázku na sportovní zboží.
Celkem je pro vylosované připraveno 50 zajímavých cen. více informací naleznete na

NAVŠTIV ALESPOŇ 12 ZE 46 VYBRANÝCH CÍLŮ, PROŽIJ BEZVA PRÁZDNINY A JEŠTĚ VYHRAJ

Bezručova 3, 301 00 Plzeň
tel.: 377 331 099

www.limansport.cz

sport
www.limansport.cz


